
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 25 de agosto de 2014  -  Nº 4682 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 24.741

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMCULT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a exoneração constante do 
Decreto n° 24.736/14,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS 
MOREIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de 
Teatro, Padrão PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT, a partir de 25 de agosto de 2014, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.744

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o teor do Memorando de Seq. n° 
2-16253/2014, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais de que tratam o presente 
artigo os acréscimos pecuniários, calculados sobre o salário-base, 
conforme estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 
4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no período 
de 01 de setembro de 2014 até 31 de dezembro de 2014, nos 
percentuais conforme a seguir:

Francisco de Souza e José Souza de Conceição (quarenta por 
cento);
Evailton José Pereira, José Geraldo de Souza de Terezinha e José 
Roberto de Andrade Correa (cinquenta por cento).

Parágrafo único. A concessão de que trata o caput deste artigo 
visa atender ao cumprimento de obrigações referentes à adequação 
arquitetônica das Unidades de Ensino da Rede Municipal à 
Acessibilidade, constante do Termo de Ajuste de Conduta (TAC-
01/2013) firmado com o Ministério Público, cujo cronograma 
de ações requer uma maior dedicação e trabalho dos servidores 
envolvidos.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 24.745

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-14720/2014, 
da SEMDES,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Conselheiro Suplente DIEGO BENEVIDES 
DE ARAÚJO para compor o Conselho Tutelar Municipal, em 
substituição à Conselheira Titular SILVANA VIANA JACINTHO, 
em virtude de seu afastamento por decisão judicial, a partir de 01 
de agosto de 2014 até o término dos efeitos da referida decisão, 
fixando-lhe o subsídio mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de agosto de 2014.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                           DOM nº 4682 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 147/2014.
CONTRATADA: DAT CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a 
Realização de Obra de Construção de Muros de Contenção na Rua 
Coronel Francisco Athayde, em frente aos nºs 60 e 72 – Bairro 
Coronel Borges – Cachoeiro de Itapemirim – ES,  conforme 
especificações e condições das Planilhas e Projetos Básicos do 
Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 006/2014.
VALOR: R$ 253.084,05 (duzentos e cinquenta e três mil, oitenta 
e quatro reais e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal/FEP – 
ROYALTIES, a saber:

Reduzido: 19010131, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12920000  Projeto/Atividade: 1292, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 160400000000
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Thiago Pereira Sarmento – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 26.741/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 148/2014.
CONTRATADA: CONSTRUSUL LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Contratação de Muro de Contenção, Guarda Corpo 
e Calçada na Rua Ernesto Miguel da Silva – Bairro Aquidabam 
– Cachoeiro de Itapemirim – ES,  conforme especificações e 
condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Tomada de Preços nº 009/2014.
VALOR: R$ 326.583,52 (trezentos e vinte e seis mil, quinhentos 
e oitenta e três reais e cinquenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do FADMCI LEI 6814/FUNDO CIDADES 
LC 212, a saber:

Reduzido: 19010126, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12560000  Projeto/Atividade: 1256, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 150168140712
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Antônio da Silva Vasconcelos – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 26.742/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 149/2014.
CONTRATADA: AL CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Obra de Construção de Muro de Contenção na Rua 
Benjamin Silva em frente ao nº 6, Rua Gabriel Rosa Machado 
e Rua João Marques nº 73 – Bairro Novo Parque – Cachoeiro 
de Itapemirim – ES,  conforme especificações e condições das 
Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital de Tomada de 
Preços nº 004/2014.
VALOR: R$ 603.659,40 (seiscentos e três mil, seiscentos e 
cinquenta e nove reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Cidades, a saber:

Reduzido: 19010126, Órgão/Unidade: 19.01, Programa de 
Trabalho: 19.01.12560000  Projeto/Atividade: 1256, Despesa: 
4.4.90.51.99.99. Fonte de Recursos: 150168140712
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Cleide Cecília Ghiotto Batista – Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 21.864/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 150/2014.
CONTRATADA: PAULO SERGIO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.996,38 (dezenove mil, novecentos e noventa e 
seis reais e trinta e oito centavos), referente aos Itens nº 003, 011, 
015 e 019, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Paulo Sergio de Souza 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.492/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 151/2014.
CONTRATADA: PAULO SERGIO MARTINI LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e 
cinquenta centavos), referente ao Item nº 005, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 

Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Paulo Sergio Martini 
Lima – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.493/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 152/2014.
CONTRATADO:  ROBSON PERMANHANI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Robson Permanhani 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.502/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 153/2014.
CONTRATADA: WILSON GUIMARÃES CARVALHO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.988,19 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
oito reais e dezenove centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 
003, 004, 005, 008, 011, 012, 013, 016, 021, 028, 029, 030 e 031, 
da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Wilson Guimarães 
Carvalho – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.473/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 154/2014.
CONTRATADO: EDER GOMES VARGAS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR:  R$ 19.980,15 (dezenove mil, novecentos e oitenta 
reais e quinze centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 003, 005, 
008, 011, 012, 013, 022, 028, 029, 030 e 031, da Chamada Pública 
nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Eder Gomes Vargas – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.476/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 155/2014.
CONTRATADO:  ISAAC DEPOLO DE JESUS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.996,30 (dezenove mil, novecentos e noventa e 
seis reais e trinta centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 003, 
005, 008, 011, 012, 013, 019, 021, 023, 028, 029, 030 e 031, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Isaac Depolo de Jesus 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.465/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 156/2014.
CONTRATADA: LEANE PEREIRA DA SILVA PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Leane Pereira da Silva 
Permanhane– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.484/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 157/2014.
CONTRATADA: MARCOS SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 8.982,28 (oito mil, novecentos e oitenta e dois 
reais e vinte e oito centavos), referente ao Itens nº 003, 011, 013, 
022, 029 e 030, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Marcos Souza  – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.487/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 158/2014.
CONTRATADA: EUCIRLANDES SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 18.336,80 (dezoito mil, trezentos e trinta e seis 
reais e oitenta centavos), referente ao Itens nº 009 e 010, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Eucirlandes Souza – 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.479/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 159/2014.
CONTRATADA: SUELY FRANCA AZEVEDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Suely Franca Azevedo 
– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.511/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 160/2014.
CONTRATADA:   JACY PERMANHANI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 16.162,74 (dezesseis mil, cento e sessenta e dois 
reais e setenta e quatro centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 
003, 004, 005, 011, 012, 013, 019, 028, 029 e 030, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Jacy Permanhani – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.466/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 161/2014.
CONTRATADA: MARISTELA COELHO LAMON SILVA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.

VALOR: R$ 19.992,00 (dezenove mil, novecentos e noventa 
e dois reais) referente ao Item Nº 024, da Chamada Pública nº 
001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Maristela Coelho 
Lamon Silva  – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.467/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 162/2014.
CONTRATADO:  JOSE ALBERTO ESTEVAO DA SILVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 18.336,80 (dezoito mil, trezentos e trinta e seis 
reais e oitenta centavos), referente ao Itens nº 009 e 010, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e  Jose Alberto Estevao 
da Silva – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.469/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 163/2014.
CONTRATADA: DIONES DOS SANTOS ALVES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Diones dos Santos 
Alves – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.475/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 164/2014.
CONTRATADO:   ERALDO PERMANHANE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 11.835,60 (onze mil, oitocentos e trinta e cinco 
reais e sessenta centavos), referente aos Itens nº 019 e 022, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Eraldo Permanhane – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.478/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 165/2014.
CONTRATADO:  HELIO ROMUALDO DE SOUSA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.987,56 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta e seis centavos), referente ao Item nº 014, 
da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Helio Romualdo de 
Sousa – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.480/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 166/2014.
CONTRATADA: MALVINO DE OLIVEIRA MARTINS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Malvino de Oliveira 
Martins  – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.501/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 167/2014.
CONTRATADO:  JOSE LUCINIO FARDIN.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.572,80 (dezenove mil, quinhentos e setenta e 
dois reais e oitenta centavos), referente ao Itens nº 004, 009, 010, 
011, 013 e 030, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Jose Lucinio Fardin 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.506/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 168/2014.
CONTRATADA: LUIS CLAUDIO MARTINI LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte rais e 
cinquenta centavos), referente ao Item nº 005, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Luis Claudio Martini 
Lima – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.507/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 169/2014.
CONTRATADA: WALERIA LEITE MONTEIRO 
PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Waleria Leite Monteiro 
Permanhane – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.509/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 170/2014.
CONTRATADA:   NANCI PAIVA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.987,56 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta e seis centavos), referente ao Item nº 014, 
da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 

produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/082014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e  Nanci Paiva – 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.513/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 171/2014.
CONTRATADA: APARECIDA CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente ao Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Aparecida Cassimiro 
de Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.522/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 172/2014.
CONTRATADO: ANTONIO MORAES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.999,81 (dezenove mil, novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e um centavos), referente ao Itens nº 001, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

002, 009, 010, 011 e 013, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Antonio Moraes – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.523/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 173/2014.
CONTRATADA: SILVANA MARCIA FARDIN CONTARINI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.999,80 (dezenove mil, novecentos e noventa 
e nove reais e oitenta centavos), referente ao Item nº 025, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Silvana Marcia Fardin 

Contarini – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.527/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 174/2014.
CONTRATADA: ANTONIO CARLOS MARTINI LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 5.049,26 (cinco mil, quarenta e nove reais e vinte 
e seis centavos), referente ao Item nº 005, da Chamada Pública nº 
001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Antonio Carlos 
Martini Lima– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.496/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 175/2014.
CONTRATADO: JALDE PERMANHANE
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 16.199,29 (dezesseis mil, cento e noventa e nove 
reais e vinte e nove centavos), referente ao Itens Nº 001, 002, 
003, 004, 005, 008, 012, 013, 019, 028, 029 e 030, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Jalde Permanhane – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.497/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 176/2014.
CONTRATADA: PAULINO MORONE FAGUNDES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente ao Itens Nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/082014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Paulino Morone 
Fagundes – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.498/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 177/2014.
CONTRATADO:  JOACY FERREIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.700,10 (dezenove mil, setecentos reais e dez 
centavos), referente ao Itens nº 002, 003, 008, 010, 011, 012, 013, 
028, 029, 030 e 031, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Joacy Ferreira – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.481/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 178/2014.
CONTRATADO:  JOSE MIGUEL DOS SANTOS OLIVEIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Jose Miguel dos Santos 
Oliveira– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.482/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 179/2014.
CONTRATADA: LUCIANO PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 6.127,00 (seis mil, cento e vinte e sete reais), 
referente ao Item nº 022, da Chamada Pública nº 001/2014. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Luciano Permanhane 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.486/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 180/2014.
CONTRATADA: MARIA DIOLINDA ALVES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.100,90 (dezenove mil, cem reais e noventa 
centavos), referente aos Itens nº 002, 003, 008, 009, 010, 011, 012, 
013, 028 e 029, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Maria Diolinda Alves  
– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.489/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 181/2014.
CONTRATADA: ONOFRE LUNS SCARPI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 6.399,52 (seis mil, trezentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e dois centavos), referente ao Item nº 019, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Onofre Luns Scarpi 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.491/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 182/2014.
CONTRATADA: WILHAN LIMA CARVALHO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.988,19 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
oito reais e dezenove centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 
003, 004, 005, 008, 011, 012, 013, 016, 021, 028, 029, 030 e 031, 
da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Wilhan Lima Carvalho 
– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.495/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 183/2014.
CONTRATADO: ADEMIR VARGAS RAMOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 12.903,53 (doze mil, novecentos e três reais e 
cinquenta e três centavos) referente ao Itens Nº 002, 004, 005 e 
011, da Chamada Pública nº 001/2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Ademir Vargas Ramos 
– Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.494/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 184/2014.
CONTRATADA: TIAGO MACHADO PERMANHANE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 16.472,06 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta 
e dois reais e seis centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 003, 
004, 005, 008, 012, 013, 019, 028, 029 e 030, da Chamada Pública 
nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Tiago Machado 
Permanhane – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.514/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 185/2014.
CONTRATADA: NILZINETE ALVES FERREIRA DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Nilzinete Alves 
Ferreira de Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.490/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 186/2014.
CONTRATADA: RENATO TEDESCO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), referente ao 
Item nº 015, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Renato Tedesco – 
Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.505/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 187/2014.
CONTRATADA: LUZIA HELENA MOULIN MOREIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.992,00 (dezenove mil, novecentos e noventa 
e dois reais), referente ao Item nº 024, da Chamada Pública nº 
001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Luzia Helena Moulin 
Moreira – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.485/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 188/2014.
CONTRATADA: SIRLEIDE DE SOUZA DA SILVA MOULIN.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e  Sirleide de Souza da 
Silva Moulin – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.526/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 189/2014.
CONTRATADA: SEBASTIÃO OLIVIO MENDONÇA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.929,54 (dezenove mil, novecentos e vinte 
nove reais e cinquenta e quatro centavos), referente ao Itens nº 
003, 005, 008, 011, 012, 013, 016, 022, 028, 029, 030 e 031, da 
Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação e Sebastião Olivio 
Mendonça – Contratado.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.504/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 190/2014.
CONTRATADA:   KASSILA PASTRO DE JESUS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 19.989,44 (dezenove mil, novecentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e quatro centavos), referente ao Itens nº 
001, 002, 003, 005, 008, 011, 012, 013, 019, 021, 023, 028, 029, 
030 e 031, da Chamada Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Kassila Pastro De 
Jesus– Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.517/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 191/2014.
CONTRATADA: LUCI ARPOJOS DE OLIVEIRA CAMPOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.236,71 (nove mil, duzentos e trinta e seis reais 
e setenta e um centavos), referente ao Itens nº 001, 002, 003, 
008, 011, 012, 013, 028, 029, 030 e 031, da Chamada Pública nº 
001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Luci Arpojos de 
Oliveira Campos – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.531/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 192/2014.
CONTRATADA: LUZIELE CASSIMIRO DE SOUZA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/082014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Luziele Cassimiro de 
Souza – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.518/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 193/2014.
CONTRATADA:    MARIA APARECIDA CASSIMIRO DE 
SOUZA LIMA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação Escolar.
VALOR: R$ 9.168,40 (nove mil, cento e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos), referente aos Itens nº 009 e 010, da Chamada 
Pública nº 001/2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes da Alimentação Escolar – PNAE e 
Alimentação Escolar – PNAC, a saber:

PNAC:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.189, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000004 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAC

PNAE:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.198, 
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso: 110700000003 – ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR PNAE
PRAZO: Vigorará da sua assinatura até a entrega total dos 
produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2014.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida  – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e Maria Aparecida 
Cassimiro de Souza Lima – Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1-23.488/2014.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000260/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

MSL7308 256230 GM00870877 09/06/2014 736-6/02

GTW2095 256230 GM00871420 25/06/2014 562-2/05

ODC0230 256230 GM00871925 07/07/2014 736-6/02

COK9049 256230 GM00871981 10/07/2014 562-2/01

ODD1371 256230 GM00871574 14/07/2014 736-6/02

MHI1353 256230 GM00871814 15/07/2014 555-0/00

OVL3460 256230 GM00871615 16/07/2014 736-6/02

MTI6419 256230 GM00872034 16/07/2014 542-8/01

MSN2098 256230 GM00872035 16/07/2014 545-2/01

MPS4832 256230 GM00872040 16/07/2014 545-2/01

MST0993 108100 PM30371821 17/07/2014 552-5/00

JHO2505 256230 GM00872197 17/07/2014 736-6/02

MTW2195 256230 GM00872519 21/07/2014 562-2/01

LKU6406 256230 GM00872229 23/07/2014 736-6/02

ODA4500 256230 GM00872277 26/07/2014 518-5/01

HMT2053 256230 GM00872288 28/07/2014 518-5/01

MTX2137 256230 GM00872289 28/07/2014 518-5/01

OVL0406 256230 GM00872295 29/07/2014 518-5/01

ODC6078 256230 GM00871539 26/06/2014 736-6/02

EMJ6450 256230 GM00871862 04/07/2014 736-6/02

MRB0217 256230 GM00872179 15/07/2014 736-6/02

ODQ1361 256230 GM00871285 16/07/2014 545-2/01

MTK2966 108100 PM30371822 17/07/2014 552-5/00

MST5156 256230 GM00872259 17/07/2014 736-6/02

MTH2477 256230 GM00872474 18/07/2014 562-2/01

MPI5692 256230 GM00872470 17/07/2014 570-3/00

GMX1399 256230 GM00872403 20/07/2014 605-0/01

NPK8236 256230 GM00871820 21/07/2014 545-2/06

MTS5201 256230 GM00872520 22/07/2014 554-1/02

MQA2947 256230 GM00872500 23/07/2014 605-0/01

ODH6269 256230 GM00872530 23/07/2014 567-3/01

GWQ3465 256230 GM00872487 24/07/2014 545-2/06

OYG0701 256230 GM00871837 24/07/2014 566-5/00

OVI8150 256230 GM00872268 24/07/2014 736-6/02

MTR9252 256230 GM00872274 25/07/2014 605-0/01

Fabrício Ferreira Soares
Secretário Municipal de Defesa Social

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000268/2014 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, Tel.: 2835226058.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

KVZ5214 256230 GM00855880 03/05/2013 570-3/00

MTB8682 256230 GM00864334 24/04/2014 736-6/02

LQP5699 256230 GM00866563 01/10/2013 736-6/02

MSV7361 256230 GM00864109 07/04/2014 736-6/02

MST9878 256230 GM00864429 23/04/2014 554-1/06

ANR6772 256230 GM00864046 06/05/2014 736-6/02

Fabrício Ferreira Soares 
Secretário Municipal de Defesa Social

I PA C I

PORTARIA Nº. 292/2014

Concede aposentadoria especial para 
Magistério, com proventos integrais à 
servidora pública municipal.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria especial para Magistério à 
servidora pública municipal ANA VERONICA PESSINE DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Professor PEB B V VI A 11 
H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos 
integrais ao tempo de contribuição, conforme cálculo constante à 
folha 47/48 do processo de protocolo nº 9.362, de 27/3/2014, nos 
termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional 
nº 41/2003 c/c artigo 40, § 5º, da Constituição Federal de 1988 e 
c/c artigo 55 e 79 da Lei Municipal nº 6.910/2013, a partir de 31 
de março de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a 31 de março de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 1º de agosto de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 293/2014

Concede aposentadoria por invalidez 
permanente à servidora pública municipal.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria por invalidez permanente à 
servidora pública municipal CRISTINA CARLA DE ALMEIDA 
IGNEZ DA CRUZ, ocupante do cargo de Professor PEB B V 
VI A 11 I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, conforme 
cálculo constante à folha 62 do processo de protocolo nº 19.839, de 
24/6/2014, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal de 1988 c/c artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, 
inserido pela Emenda Constitucional nº 70/2012 e artigo 53, § 1º, 
da Lei Municipal nº 6.910/2013, a partir de 6 de junho de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a 6 de junho de 2014.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 1º de agosto de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 336/2014

Concede aposentadoria voluntária por idade 
com proventos proporcionais ao tempo de 
contribuição.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade ao servidor 
municipal MANOEL LAURIANO DA SILVA, Gari I A 01 H 
, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos-SEMSUR, 
com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, conforme 
cálculo constante à folha 52 do processo de protocolo nº. 22881, 
de 17/07/2014, a partir de 31 de julho de 2014, nos termos do 
Artigo 40, § 1º, Inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 
1988 c/c Artigo 56, da Lei Municipal nº 6910/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 18 de agosto de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 350/2014

Designa fiscal de contrato de fornecimento 
de créditos eletrônicos para passagens 
urbanas

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 19

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

nº 7.030/2014 e Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora HERENI DA SILVA, ocupante do 
cargo Gerente de Recursos Humanos FG-TA2, para acompanhar 
e fiscalizar o contrato de prestação de serviços de Fornecimento 
de Passagem urbanas, através de créditos eletrônicos, com a 
contratada CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO, nos 
termos do Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de 
protocolo nº 1965/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de agosto de 2014.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

COMERCIAL PESSINE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
– LTDA, CNPJ Nº 02.794.615/0001-62, torna público que 
REQUEREU da Secretaria  Municipal  do  Meio Ambiente – 
SEMMA  a  Licença Prévia – LP e  a Licença de Operação – LO, 
por meio  do  Protocolo  nº 21412/2014, para  atividade  20.09 
– Disposição  final  de  resíduos  de  construção civil (Inerte).  
Localizada  na  Rua 4, S/Nº – Distrito  Industrial  São  Joaquim  – 
Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim – ES.
NF 1103  

COMUNICADO

KATIA COELHO TRAVAGLIA, CPF Nº 726.464.977-68, 
torna público que OBTEVE da Secretaria  Municipal  do  Meio 
Ambiente – SEMMA  a Licença de Prévia – LP N°001/2013, com 
a validade até 13 de Fevereiro de 2014 , para  atividade  18.05 
– Terraplanagem (Corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada á atividade não sujeita ao licenciamento ambiental.  
Localizada  na  Rodovia BR 482, S/Nº, Fazenda Safra – Safra – 
Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim – ES.
NF 1108

COMUNICADO

MARMORARIA SANTA MARINA LTDA - ME, CNPJ Nº 
30.953.996/0001-10, torna público que REQUEREU da Secretaria  
Municipal  do  Meio Ambiente – SEMMA  a Licença de Operação 
– LO, por meio  do  Protocolo  nº 45120/2013, para  atividade  
03.03 – Corte e acabamento/ aparelhamento de rochas ornamentais 
e/ou polimentos manual ou semi-automático, quando exclusivo.  
Localizada  na  Rodovia Gumercindo Moura Nunes, Km 10, S/
Nº – Distrito de Vargem Grande de Sorturno – Município  de  
Cachoeiro  de  Itapemirim – ES.
NF 1109

COMUNICADO

M.J. MOTOPEÇAS LTDA ME , inscrito no CNPJ Nº 
17.008.362/0001-21,torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licenças de Instalação 
– LI, e a Licença de Operação – LO, por meio do protocolo 
Nº1077/2014, para a atividade 05.10 – reparação, retífica ou 
manuntenção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas; localizado à 
Rua José Rosa Machado, Nº27, Abelardo Machado, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF:1110

COMUNICADO

ZURETTA MOTOS LTDA - ME, CNPJ: N°11.754.779/0001-
57, torna público que OBTEVE da Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO Nº138/2014, 
com validade até 14 de agosto de 2018; para a atividade Nº 05.10 
– Reparação, retífica ou manutenção demáquinas, aparelhos e 
equipamentos industriais e mecânicos diversos,inclusive motores 
automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindooficinas 
mecânicas. – Localizada à Avenida Francisco Lacerda de Aguiar, 
Nº642, – Paraíso – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1111

COMUNICADO

THIAGO BERTULOZO FERREIRA - ME. CNPJ: N° 
14.166.906/0001-95, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia 
– LP,    Licença de Instalação – LI,  e a Licença de Operação 
– LO, por meio do protocolo N°21412/2014 para a atividade 
20.09 – Disposição final de resíduos da construção cívil (inerte). 
Localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, S/N° - KM 
1,8 – Central Parque  – Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 1112

COMUNICADO

GRAN SENIOR GRANITOS E MÁRMORES LTDA ME, 
inscrito no CNPJ Nº00.414.312/0001-41,torna público que 
OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
a RENOVAÇÃO da  Licença de Operação – LO, N°213/2001, 
com a validade até 14 de agosto de 2018 , para a atividade 03.03 
– Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas Ornamentais 
e/ou polimento manual ou semi-automatico, quando exclusivos; 
localizado à Rua Antônio Bazoni, S/Nº, Distrito de Vargem Grande 
de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF:1113



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 25 de agosto de  2014                                            DOM nº 4682 Página 20

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

COMERCIAL PESSINE MATERIAL E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ: N°02.794.615/0001-62, torna público que OBTEVE da 
Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia, N°084/2014, com validade até 14 de setembro de 2014 
e a Licença de Operação – LO Nº137/2014,  com validade até 
14 de agosto de 2018; para a atividade Nº 20.09 – Disposição 
final de resíduos da construção cívil (inerte) – Localizada à Rua 
Vera Viana Rios – N°29 à 31, Campo Leopoldina – Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 1114

COMUNICADO

ALEXANDRE CARDOSO DUARTE, inscrito no CPF N° 
022.646.117-31,torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA,  Licença de Operação – 
LO, por meio do protocolo N°7565/2014, para a atividade 18.05 
– CTerraplenagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando 
vinculada à atividade não sujeita ao licenciamento ambiental.; 
localizado à Rua João Sasso, S/N° - São Geraldo, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF:1115

COMUNICADO

MINERAÇÃO GUIDI – LTDA, CNPJ Nº 02.627.042/0001-82, 
torna público que REQUEREU da Secretaria  Municipal  do  Meio 
Ambiente – SEMMA  a RENOVAÇÃO da Licença de Operação 
– LO N°032/2008, expirada em 11 de Setembro de 2012, por 
meio  do  Protocolo  Nº21033/2012, para  as atividades  03.03 
– Corte e acabamento/aparelhamento  de Rochas ornamentais e/
ou polimentos manual ou semi-automático, quando exclusivo.  
Localizada  na  Rodovia Gumercinho Moura Nunes, S/N°, Km 
09 – Soturno – Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim – ES.
NF 1116

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


